
                                                                                                                                77891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2014-2022 11 novembre 2024, n. 52
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia. Azioni per velocizzare la spesa: definizione 
delle procedure e delle attività per l’utilizzo del Fondo regionale di garanzia - istituito presso l’Organismo 
Pagatore AGEA a garanzia delle domande di anticipazione misure strutturali ai sensi dell’art. 63, par. 1, c. 2, 
del Reg. n. 1305/2013 - di cui alla DGR 1490 del 04/11/2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4, 5, 6 della L.R. n. 7/97.
Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs.n. 29 del 03/02/1993 e s.m.i., che definisce le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i..
Visto il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia 
di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 677 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca Nardone;
Viste le deliberazioni n. 598 del 06/05/2024, n. 613 del 13/05/2024, n. 854 del 19 giugno 2024, n. 932 del 
28 giugno 2024, n. 1022 del 15 luglio 2024, n. 1115 del 31 luglio 2024, n. 1262 del 16 settembre 2024, e da 
ultimo, n. 1409 del 15/10/2024 con le quali la Giunta Regionale ha prorogato tra gli altri, al prof. Gianluca 
Nardone l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e Ambientale;
Vista la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito 
l’incarico di direzione della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura alla dott.ssa 
Mariangela Lomastro;
Vista la Deliberazione n. 1329 del 26/09/2024 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha prorogato, tra 
gli altri, l’incarico di direzione della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura alla dott.
ssa Mariangela Lomastro;
Vista la nota protocollo AOO_001/PSR del 14/10/2021 n.1453 a firma del prof. Gianluca Nardone, Direttore 
del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale nonché AdG del PSR 2014/2022 della Puglia, 
riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del 
Dirigente di Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’agricoltura”;
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati
Visti i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014-2020 in materia di Fondi SIE (Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei) e, in particolare, il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n, 1083/2006 del Consiglio;
Visto il Regolamento (CE) n. 1305/2013 dei Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
Vista la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C (2015) 8412 che approva il Programma 



77892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020 – CCI 2014IT06RDRP020;
Vista la Deliberazione della Giunta della Regione Puglia n. 380 del 28 marzo 2024 con la quale si è preso 
atto della decisione C(2023)6990 del 23/10/2023 di modifica al PSP 2023-2027 e sono state approvate le 
modifiche al CSR Puglia approvato con DGR n. 1788 del 5 dicembre 2022;
Vista la DGR n. 2424 del 30/12/2015, pubblicata nel BURP n. 3 del 19/01/2016, avente ad oggetto “Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014-2020 Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea del 24 novembre 2015, C (2015) 8412”;
Viste le successive Decisioni di esecuzione della Commissione Europea che approvano la modifica del PSR 
della Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR, in ultimo la Decisione C(2024) 4280 
del 17/06/2024 che adotta la versione 16.0 vigente del Programma;
Visto il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n. 2220 del 23/12/2020 che, tra l’altro, ha 
modificato i regolamenti (UE) 1305/2013, 1306/2013 e 1307/2013 ed ha prorogato la durata del periodo di 
programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 2022, con ammissibilità della spesa fino al 31/12/2025 per 
la regola N+3;
Vista la DGR 1612/2021 con la quale sono state riunite le funzioni di Autorità di Gestione PSR con quelle di 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale;
Considerato che l’AdG e le strutture preposte all’attuazione del PSR stanno producendo ogni possibile sforzo 
per evitare il disimpegno al 31/12/2024 delle risorse comunitarie relative al Fondo FEASR di co-finanziamento;
Tenuto conto che diversi beneficiari privati hanno presentato, o presenteranno entro il 31/12/2024, sul portale 
del Sistema Agricolo Nazionale (SIAN), domanda di pagamento per ottenere l’anticipazione per l’anno sulle 
Misure strutturali del PSR, non riuscendo tuttavia a produrre la garanzia fidejussoria privata propedeutica al 
versamento effettivo dei fondi da parte dell’Organismo Pagatore AGEA, a causa di motivazioni da individuare 
all’esterno del contesto aziendale e dunque indipendenti dalla diretta volontà del medesimo beneficiario;
Rilevato che, nonostante le azioni intraprese per accelerare la spesa, risultano ancora numerose domande 
di pagamento per ottenere l’anticipazione nello stato di “stampate” e/o “rilasciate” sul portale SIAN non 
istruibili poiché non corredate di polizza fidejussoria, con conseguenti effetti negativi sull’avanzamento della 
spesa per il raggiungimento del target N+3;
Visto l’art. 63, par. 1, comma 2, del Reg. n. 1305/2013 che recita: “Uno strumento fornito quale garanzia da 
una pubblica autorità è ritenuto equivalente alla garanzia di cui al primo comma a condizione che tale autorità 
si impegni a versare l’importo coperto dalla garanzia se il diritto all’anticipo non è stato riconosciuto.”, ove la 
garanzia di cui al primo comma è rappresentata da una garanzia bancaria o equivalente;
Preso atto che la Giunta regionale, in ragione di quanto innanzi, con Deliberazione della 1490 del 04/11/2024 
ha stabilito:

• di istituire, secondo quanto previsto dall’art. 63, par. 1, comma 2, del Reg, n. 1305/2013 in tema di 
garanzia pubblica equivalente, un Fondo regionale di garanzia presso l’Organismo Pagatore Agea 
mediante utilizzo di parte della disponibilità finanziaria regionale per il cofinanziamento del Programma;

• di finalizzare il predetto Fondo alla copertura delle garanzie per le domande di anticipo presenti sul 
portale S1AN nello stato di stampate e/o rilasciate non corredate da polizza fidejussoria con l’obbligo 
ai beneficiari delle anticipazioni che si avvalgono della garanzia regionale di sostituirla con la ordinaria 
garanzia bancaria o equivalente entro il 30/06/2025 pena la revoca dal sostegno concesso nonché di 
utilizzare l’anticipazione del contributo esclusivamente per effettuare i pagamenti correlati al progetto 
di investimento, sulla base di quanto disciplinato all’articolo 4.2 dell’Accordo tra Regione Puglia e ABI 
Puglia di cui alla D.G.R. n. 429 del 06/04/2016;

• di autorizzare l’Organismo Pagatore Agea ad accantonare la somma di euro 20.000.000,00 quale 
dotazione del predetto fondo.

Considerato che la predetta DGR 1490/2024 demanda all’Autorità di Gestione del PSR Puglia l’individuazione 
delle procedure e delle attività necessarie per l’utilizzo del Fondo regionale di garanzia fermo restando 
l’obbligo dell’Organismo Pagatore AGEA, sulla base del livello di rischiosità, di detenere nel fondo regionale, a 



                                                                                                                                77893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

garanzia del pagamento ai beneficiari privati dell’anticipo dell’aiuto concesso, un ammontare almeno pari al 
10% delle attività ponderate per il rischio;
Ritenuto necessario normare gli adempimenti per l’esatta esecuzione della DGR 1490 del 04/11/2024 al fine 
di massimizzare l’avanzamento della spesa per il raggiungimento del target N+3 del PSR Puglia 2014/2022 al 
31/12/2024

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e del D. Lgs 196/2003,
come modificato dal D.Lgs n. 101/2018 Garanzie alla Riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione, e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. Ricorrono gli obblighi di cui all’art. 26, c.1, del D.Lgs. 33/2013.

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA 2014-2022
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. di approvare il modello di Garanzia regionale di cui all’Allegato 1 alla presente determinazione, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che la Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura è 
autorizzata alla sottoscrizione delle garanzie coperte dal fondo regionale, sino alla concorrenza della 
dotazione del fondo, ai beneficiari del PSR Puglia 2014-2022 che rilasciano domanda di anticipazione 
sul portale SIAN entro il 20/12/2024 purché accompagnata da dichiarazione di impegno in conformità 
al modello di cui all’Allegato 2 alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di stabilire che gli istruttori regionali acquisiscano a sistema i dati delle garanzie regionali, le validino 
per procedere ad inserire le domande di anticipo istruite positivamente negli elenchi di liquidazione;

4. di stabilire che gli originali delle polizze fidejussorie siano trasmessi ad AGEA in sostituzione della 
garanzia regionale;

5. di trasmettere ad AGEA il modello di Garanzia regionale di cui all’Allegato 1 del presente provvedimento;
6. di dare atto che il presente provvedimento:



77894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

• è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da n. 6 pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente, adottato in unico originale;

• è redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/03 e s.m.i. e dal Regolamento UE 2016/679 e s.m.i. in materia di protezione dei 
dati personali e ss.mm.ii.;

• sarà disponibile nel sito https://psr.regione.puglia.it/;
• sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti” – 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;
• sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia;
• sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato 1 - modello garanzia.docx - 
ce6d2a875790d8df95f961115014f9c35a10d41b640b6a19e431867e71711935

Allegato 2 - dichiarazione.docx - 
b7388d3622655cc69b482645bafd1b5a721864e57ace4f436b3fddcfd6970594

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 001/DIR/2024/00057 dei sottoscrittori della proposta:

Autorità di gestione PSR 2014-2022 
Gianluca Nardone

Firmato digitalmente da:

Autorità di gestione PSR 2014-2022 
Gianluca Nardone



                                                                                                                                77895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

AGEA – Sviluppo Rurale - Garanzia ai sensi dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

Allegato 1 alla proposta di Determinazione

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 001/DIR/2024/00057
Composto da n. 5 pagine

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI 
PER L'AGRICOLTURA 

AGEA - Sviluppo Rurale - Garanzia ai sensi dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

GARANZIA RILASCIATA DALL’ENTE PUBBLICO (REGIONE) ________________________ AI FINI 
DEL PAGAMENTO AI BENEFICIARI DELL’ANTICIPO DELL’AIUTO PREVISTO DAL REG. UE N. 
1305/2013, PER IL SOSTEGNO ALLO SVILUPPO RURALE DA PARTE DEL FEASR.

La presente garanzia è rilasciata ai sensi dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013 e della  

Delibera di Giunta regionale n. ________________ del ______________ e riporta tutte le informazioni 

necessarie  all’attivazione  della  garanzia  stessa,  la  cui  sottoscrizione  costituisce  atto  formale 

discettazione incondizionata di tutte le condizioni previste, degli importi e dei dati in essa riportati.

Frontespizio (da compilare a cura della Regione)

Garanzia Numero ........................................................

Inizio di validità 

garanzia
Data decorrenza validità _________________

Tipologia del 

Contralto
garanzia rilasciata ai sensi dell’art. 63. par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013, 
finalizzata all’erogazione di anticipi nell'ambito dei contributi previsti dal Piano di Sviluppo 
Rurale di cui al Reg (CE) 1305/2013

Ente pubblico 

garante

Denominazione _____________________________ Partita Iva ___________________

Sede Legale in _____________________ cap._______ via _____________ n. civ. ____

Tel _______________ e-mail _____________________ PEC _____________________

In qualità di:  Rappresentante Legale dell’Ente:  Delegato speciale autorizzato alla firma � �

della presente garanzia:

Sig. ______________________________ C.F. ________________________________

Luogo e data di nascita ___________________________________________________

Domiciliato per la carica in ________________________________ CAP ____________

Via ___________________________________ n. ____ PEC _____________________

autorizzato/a alla sottoscrizione della presente garanzia in forma dell’atto ___________

________________________________ (specificare il tipo di atto: es. Statuto, Delibera 

del Consiglio, Delibera della Giunta ovvero altro atto dell’Ente), numero ____del ______ 

in nome e per conto dell’Ente medesimo

Mod. dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

Dati di riferimento (compilati dall’OP AGEA)
Domanda di pagamento n. ....................

BARCODE .............

Regione: ............................. Misura .......................

n. barcode Garanzia ............................

BARCODE ...........................................

Sottomisura ..........................................

Tipologia di intervento .............................................................................................

Pagina 1 di 5

1



77896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

AGEA – Sviluppo Rurale - Garanzia ai sensi dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

PREMESSO

a) che il beneficiario degli aiuti (in seguito denominato contraente)

Cognome (o ragione sociale) ____________________________________________________

Nome ______________________________________________________________________

CUAA ______________________________ Partita IVA ______________________________

Data di nascita _______________________________________________________________

Comune di nascita ____________________________________ Provincia: _______________

Residenza o sede legale:

Indirizzo: __________________________________________________ N. civico: _________

Comune: _____________________________________ Provincia: ___________ CAP______

PEC __________________________

Registro imprese di _______________________________ Numero R.I. _________________

Rappresentante legale:

Cognome ______________________________ Nome _______________________________

CUAA ______________________________________

Tipo di rappresentanza (Amm.re Unico, Amm.re Delegato Presidente, Procuratore ecc):

___________________________________________________________________________

Data di nascita ________________________________

Comune di nascita ____________________________ Provincia: _______________________

Indirizzo: ________________________________________________ N. civico ___________

Comune: ___________________________________ Provincia: ___________ CAP________

ha  chiesto  all’Organismo  Pagatore  AGEA  (Agenzia  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura),  con  la 

domanda  indicata  a  margine,  il  pagamento  anticipato  per  l’investimento  relativo  alla  misura, 

sottomisura e tipologia di intervento prevista dal Regolamento UE n. 1305/2013 e dal Piano di  

Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione sopra indicata:

Mod. dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

Dati di riferimento (compilati dall’OP AGEA)
Domanda di pagamento n. ....................

BARCODE .............

Regione: ............................. Misura .......................

n. barcode Garanzia ............................

BARCODE ...........................................

Sottomisura ..........................................

Tipologia di intervento .............................................................................................

Pagina 2 di 5

2



                                                                                                                                77897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

AGEA – Sviluppo Rurale - Garanzia ai sensi dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

Prestazione 
garantita

Importo anticipo richiesto € ________________; (in lettere) ______________________

Importo Garantito € ________________, (in lettere) ____________________________

pari al 100 % dell’ammontare dell’anticipo richiesto.

Data ultimazione lavori  (termine per la conclusione delle attività da parte del  contraente 

indicato  nel  provvedimento  regionale  di  comunicazione  di  ammissibilità  agli  aiuti) 

_____________________________

Scadenza ultima della  garanzia  _____________________ (dalla  emissione  e fino alla 

data di ultimazione dei lavori più cinque rinnovi taciti annuali)

b) che detto pagamento anticipato è subordinato alla preventiva costituzione di una garanzia 
per un importo complessivo di Euro _______________, pari al 100% dell’anticipazione richiesta, 
a  garanzia  del  corretto  utilizzo delle  somme erogate  e dell’eventuale  restituzione dell’importo 
anticipato ove risultasse che il Contraente non aveva titolo a richiederne il pagamento in tutto o in 
parte;

c) che qualora risulti accertata dagli Organi di controllo, da Amministrazioni pubbliche. Autorità 
Giudiziarie o da corpi di Polizia giudiziaria, l'insussistenza totale o parziale del diritto al sostegno,  
l’Organismo pagatore AGEA ai  sensi delle disposizioni  di cui ai  Regolamenti  UE n. 907/14 e 
908/14 e loro successive modifiche e integrazioni, deve procedere all’immediato incameramento 
delle somme corrispondenti al sostegno non riconosciuto;

d) che la presente garanzia decorre dalla data di emissione fino alla data di ultimazione dei  
lavori  più  5  rinnovi  taciti  annuali  e  quindi  fino  alla  scadenza  ultima  del 
________________________.

e) che con la presente garanzia sono disciplinati esclusivamente i rapporti tra l’Ente pubblico 
garante e l’OP AGEA nella sua qualità di beneficiario della garanzia prestata, sono quindi esclusi 
i rapporti tra garante e contraente che se presenti si danno per non opponibili ad AGEA;

f) che la Regione ha autorizzato AGEA a costituire un Fondo di garanzia ai sensi dell’art. 63, 
par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013.

CIÒ PREMESSO

L'Ente  pubblico  garante  (di  seguito  indicato  come  Garante),  identificato  nel  frontespizio,  che 

costituisce parte integrante della garanzia, in persona del legale rappresentante /Delegato speciale 

come identificato  nel  frontespizio  medesimo,  nell’interesse del  Contraente  dichiara  di  costituirsi,  

come in effetti si costituisce, garante a favore dell’Agenzia per- le Erogazioni in Agricoltura (di seguito 

indicata  come  AGEA),  dichiarandosi  con  il  Contraente  solidalmente  tenuto  per  l’adempimento 

dell’obbligazione  di  restituzione  delle  somme  anticipate  erogate  secondo  quanto  descritto  in 

premessa, automaticamente aumentate degli interessi legali decorrenti:

Mod. dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

Dati di riferimento (compilati dall’OP AGEA)
Domanda di pagamento n. ....................

BARCODE .............

Regione: ............................. Misura .......................

n. barcode Garanzia ............................

BARCODE ...........................................

Sottomisura ..........................................

Tipologia di intervento .............................................................................................

Pagina 3 di 5

3



77898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

AGEA – Sviluppo Rurale - Garanzia ai sensi dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

- in  caso  di  irregolarità  amministrative,  dalla  data  della  notifica  di  richiesta  di  restituzione 

dell’importo non dovuto a quella di rimborso,

- in caso di accertamento di reato, dalla data di erogazione dell’aiuto a quella di rimborso.

Sono  comunque  dovute  imposte,  tasse  ed  oneri  di  qualsiasi  natura  sopportati  da  AGEA  in 

dipendenza del recupero, secondo le condizioni oltre specificate fino a concorrenza della  somma 

massima di Euro ........................

Resta inteso che da tale somma massima sono esclusi gli interessi maturati e dovuti per effetto di  

ritardi, imputabili al Garante, nel pagamento delle somme richieste da AGEA e calcolati secondo le 

modalità indicate nella comunicazione di escussione della garanzia di cui al successivo punto 5.

CONDIZIONI GENERALI DELLA GARANZIA

1. Disciplina generale

La presente garanzia è disciplinata dalle norme contenute nei Regg. UE n. 907/2014 e 908/14 e loro 

successive modifiche ed integrazioni, dai regolamenti di settore, dalla normativa nazionale, nonché 

dalle condizioni stabilite negli artt. seguenti. Le comunicazioni di AGEA verso l'Ente pubblico garante 

saranno effettuate all’indirizzo riportato nel frontespizio, anche utilizzando l’indirizzo PEC.

2. Durata della garanzia.

La presente garanzia decorre dalla data di emissione fino alla data di ultimazione dei lavori più 5 

rinnovi taciti annuali e quindi fino alla scadenza ultima del ___________________.

Decorso il  suddetto termine la garanzia cessa automaticamente fermo restando la validità  della 

stessa per tutte le procedure di recupero avviate nel periodo di vigenza.

Qualora ne ricorrano le condizioni Agea può disporre lo svincolo anticipato, parziale o totale, della 

garanzia dandone comunicazione al Garante ed al Contraente.

3. Garanzia prestata.

L’Ente  pubblico garante  garantisce  ad AGEA il  pagamento delle  somme che verranno richieste  al 
Contraente, fino alla concorrenza dell’importo garantito, eventualmente maggiorato da interessi legali 
dovuti per ritardato pagamento in riferimento ai tempi di restituzione indicati nel successivo punto 6).

4. Richiesta di pagamento al contraente.

Qualora il contraente non abbia provveduto - entro 30 giorni dalla data di ricezione dell’apposito invito,  

trasmesso dalla Regione, quale Ente delegato o da Agea e comunicato per conoscenza al Garante per 

il  quale vale quale notifica di avvio del  procedimento di  recupero - a rimborsare ad AGEA quanto 

chiesto, la garanzia potrà essere escussa, anche parzialmente, facendone richiesta al Garante. Ai 

sensi  dell’art.  7  del  Reg.  UE n.  809/2014  del  17  luglio  2014,  il  31  giorno  dalla  data  di  ricezione 

dell’apposito invito di cui sopra, rivolto al contraente, inizieranno a decorrere gli interessi sulla somma 

richiesta, calcolati al tasso legale.

5. Richiesta di pagamento al Garante (escussione garanzia).

Il pagamento dell’importo richiesto da AGEA sarà effettuato dal Garante a prima e semplice richiesta  

scritta,  in modo automatico ed incondizionato,  entro e non oltre 30 giorni  dalla ricezione di questa,  

senza  possibilità  per  il  Garante  di  opporre  ad  AGEA  alcuna  eccezione,  anche  nell’eventualità  di 

opposizione proposta dal Contraente o da altri soggetti comunque interessati ed anche nel caso che il  

Mod. dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

Dati di riferimento (compilati dall’OP AGEA)
Domanda di pagamento n. ....................

BARCODE .............

Regione: ............................. Misura .......................

n. barcode Garanzia ............................

BARCODE ...........................................

Sottomisura ..........................................

Tipologia di intervento .............................................................................................

Pagina 4 di 5

4



                                                                                                                                77899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

AGEA – Sviluppo Rurale - Garanzia ai sensi dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

Contraente nel frattempo sia stato dichiarato fallito ovvero sottoposto a procedure concorsuali ovvero 

posto in liquidazione, ed anche nel  caso di  mancato pagamento dei  premi,  spese, commissioni  ed 

interessi o di rifiuto a prestare eventuali controgaranzie da parte del Contraente.

Tale pagamento avverrà secondo le modalità che saranno comunicate in occasione della richiesta di 

versamento.

Dal pagamento di cui sopra, sono esclusi gli interessi di legge maturati e dovuti per effetto di ritardi,  

imputabili al Garante, nel pagamento delle somme richieste da AGEA e calcolati secondo le modalità 

indicate nella comunicazione di escussione della garanzia.

AGEA è comunque autorizzala dal Garante a prelevare direttamente l'importo richiesto dal Fondo di 

garanzia appositamente costituito dalla Regione presso AGEA.

6. Integrazione importo garantito.

Qualora  il  Contraente  e/o  il  Garante  dovessero  conseguire  in  via  giudiziale  o  amministrativa  la 

sospensione della escussione totale o parziale delle somme ad essi richieste, delle parti si impegnano 

ad integrare l’importo garantito con una somma pari agli interessi legali maturati sulla somma pretesa 

dal  momento della  sospensione a quello  dell’effettivo incameramento da aggiornarsi  con scadenza 

annuale.

7. Svincolo anticipato garanzia.

L’AGEA, nel periodo di validità della presente garanzia, con apposita comunicazione inviata al Garante, 

potrà svincolare anticipatamente la garanzia parzialmente o totalmente.

8. Modalità di comunicazione

Le comunicazioni  al  Garante da parte di  AGEA avvengono mediante  raccomandata con ricevuta di 

ritorno o posta elettronica certificata (PEC).

Luogo  di  sottoscrizione  _________________  Data  di  sottoscrizione 
________________________

(data del protocollo dell’Ente pubblicato)

L’ENTE PUBBLICO GARANTE

Il Rappresentante legale/Delegato speciale

(Cognome e Nome)

(firma e timbro dell’Ente pubblico)

Mod. dell’art. 63, par. 1, comma 2 del Reg. UE n. 1305/2013

Dati di riferimento (compilati dall’OP AGEA)
Domanda di pagamento n. ....................

BARCODE .............

Regione: ............................. Misura .......................

n. barcode Garanzia ............................

BARCODE ...........................................

Sottomisura ..........................................

Tipologia di intervento .............................................................................................

Pagina 5 di 5

5



77900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

Allegato 2 alla proposta di Determinazione

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 001/DIR/2024/00057
Composto da n. 1 pagina

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI 
PER L'AGRICOLTURA 

Il sottoscritto: 

Cognome (o ragione sociale) ____________________________________________________
Nome ______________________________________________________________________

CUAA ______________________________ Partita IVA ______________________________
Data di nascita _______________________________________________________________
Comune di nascita ____________________________________ Provincia: _______________
Residenza o sede legale:

Indirizzo: __________________________________________________ N. civico: _________

Comune: _____________________________________ Provincia: ___________ CAP______
PEC __________________________
Registro imprese di _______________________________ Numero R.I. _________________

Rappresentante legale:

Cognome ______________________________ Nome _______________________________

CUAA ______________________________________
Tipo di rappresentanza (Amm.re Unico, Amm.re Delegato Presidente, Procuratore ecc):
___________________________________________________________________________

Data di nascita ________________________________

Comune di nascita ____________________________ Provincia: _______________________

Indirizzo: ________________________________________________ N. civico ___________
Comune: ___________________________________ Provincia: ___________ CAP________

in qualità di beneficiario della seguente domanda di pagamento stampata e/o rilasciata che risulta nei termini per la 

presentazione della polizza fidejussoria:

Dati di riferimento 

Domanda di pagamento n. ....................

BARCODE .............

Regione: ............................. Misura .......................

n. barcode Garanzia ............................

BARCODE ...........................................

Sottomisura ..........................................

Tipologia di intervento .............................................................................................

Premesso che con DGR n. 1490 del 04/11/2024 la Giunta regionale ha istituito, presso l'Organismo Pagatore Agea, il 

fondo regionale per la copertura delle garanzie per le domande di pagamento di anticipo presenti sul portale SIAN nello 

stato di stampate e/o rilasciate non corredate da polizza fidejussoria;

Si impegna 

- a stipulare  entro  e non oltre  il  30/06/2025,  ordinaria  garanzia bancaria  o  equivalente,  pena la  revoca dal 

sostegno concesso ed il conseguente recupero delle somme erogate a titolo di anticipazione;

- ad  utilizzare  l’anticipazione  ottenuta  esclusivamente  per  effettuare  i  pagamenti  correlati  al  progetto  di 

investimento  ammesso a  contributo,  con  annotazione su  tutti  gli  ordini  di  bonifico  e  su  tutti  i  documenti 

giustificativi di spesa del CUP di progetto.

Luogo di sottoscrizione _________________ Data di sottoscrizione ________________________

Firma:____________________

Si allega documento di riconoscimento in corso di validità.

6


